第７号

平成24年秋

ＰＥＧプロジェクト始動 地域医療支援センター長

橋本正明

公立能登総合病院

 日頃は当院の連携にご協力いただき感謝いたします。地域医療支援センターはお陰様
で２年目を迎えました。今後も引き続きご指導たまわりますようお願いいたします。
 さて、当院は平成２３年度より厚生労働科学研究費補助金による「胃瘻患者の摂食・
嚥下リハビリに関する調査」事業に参加協力しております。これに伴い院内ではＰＥＧ
プロジェクトを発足させ、医師、看護師、薬剤師、言語聴覚士、ソーシャルワーカー、
地域連携係など、それぞれの立場からこの事業に取り組んでおります。本年度は地域の
医療機関・介護施設の方々にもご協力をいただきアンケート調査を実施させていただき
ました。胃瘻造設に関する本人の主観や胃瘻の管理に関する諸問題について伺いました。
全体で約７００名ほどの回答が寄せられ、多くの諸問題が浮かび上がってきました。特
に介護者の方からの切実なご意見を多くいただくことができました。現在、分析を行い
統計結果を集約しているところでございます。今後は事業の調査だけに留まらず胃瘻に
関する諸問題について地域のみなさまにフィードバックさせて頂きたいと思っておりま
す。今後も引き続きのご協力をお願いいたします。

がん地域医療連携講座を開催
「がん医療における倫理」

～患者さんのかけがえのない人生に寄り添うには～

 講演会には９０名余りが参加者され、石垣
先生の倫理の世界に引き込まれました。一人
の人間として看護させていただくことの大切
さや、傍に寄り添うことの大切さなど今まで
忘れかけていた初心の気持ちがよみがえりま
した。講演後に集計したアンケートでは「看
護師としての役割を再認識しました」「最後
の看取りは人間的であることが大切」「先生
の言葉がとても重く感じました。」等の感想
が多く寄せられました。このお話をきっかけ
に、これからも、患者さんが最期まで、その
人らしい人生が送れるよう、看護師として、
精一杯のご支援をしていきたいと思いました。
（記Ｄ看護師）

平成24年9月1日(土)15時～17時
於：七尾サンライフプラザ

講師 北海道医療大学
客員教授 石垣靖子先生

地域医療支援センターのモットーは”つなぐ・つながる・つなげる“です
院内外の皆様と手と手をとりあって繋がっていきたいと思います。

皆様 仲良く仲良く！ よろしくお願いします！

発行元 〒926‐0816 七尾市藤橋町ア部6番地4 公立能登総合病院 地域医療支援センター
TEL 0767-52-8718 FAX 0767-52-8772 Email：renkei@noto-hospital.jp

初診 紹介 逆紹介 救急搬入 開放病床利用

人数 1,618人 299人 495人 161人 45人

前年比 61.1％ 101.3％ 119.0％ 89.9％ 86.6％

《地域医療連携資料》 平成２４年８月単月分

病院フェスタ

紹介率24.6％ 逆紹介率42.3％

キッズダンス
Ｒ２ダンススタジオ

ＡＥＤ講習会

口腔ケア
歯みがき指導

（地域医療支援病院に係る計算式により算出）

真
剣
そ
の
も
の
！

ノリノリで

ダンス♪

健康チェック

測定後は生活アド
バイスも。

こころの健康について
東間 正人先生

うつ病を
わかりやすく解説

ピアノ弾き語り
立木 早絵さん

元気と勇気を
いただきました。

日頃のケア
を見直そう。

延べ

平成24年9月23日(日)
於：能登総合病院内

mailto:renkei@noto-hospital.jp
mailto:renkei@noto-hospital.jp
mailto:renkei@noto-hospital.jp